财务报表项

目列示产生

影响，对公司

资产总额、负

利华益维远化学股份有限公司   招股说明书

1-1-426

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

债总额和股

东权益总额

以及净利润

不存在影响

2、重要会计估计变更

报告期内，发行人无重要会计估计变更。

3、公司无首次执行新金融工具准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目的情

况。

4、公司无首次执行新金融工具准则追溯调整前期比较数据的情况

（1）2019 年 1 月 1 日，公司执行新金融工具准则前后金融资产的分类和计量无变

化。

（2）2019 年 1 月 1 日，公司无按新金融工具准则将原金融资产账面价值调整为新

金融工具准则账面价值的情况。

（3）2019 年 1 月 1 日，公司执行新金融工具准则将原金融资产减值准备调整到新

金融工具准则金融资产减值准备无变化。

（4）2019 年 1 月 1 日，公司无执行新金融工具准则对 2019 年初未分配利润的影

响事项。

5、发行人执行新收入准则的影响

发行人自 2020 年 1 月 1 日起开始执行财政部于 2017 年发布修订的新收入准则。发

行人实施新收入准则后，收入确认的具体时点未发生变化，发行人业务模式、合同条款、

收入确认等也未受新收入准则实施之影响。发行人实施新收入准则对首次执行日前各年

合并财务报表主要财务指标不存在影响，即假定自申报财务报表期初开始全面执行新收

入准则，对首次执行日前各年（末）营业收入、归属于公司普通股股东的净利润、资产

总额、归属于公司普通股股东的净资产不存在影响。

（十三）会计差错更正

发行人于 2018 年末对对煤制氢和乙二醇资产组整体进行减值测试，针对该资产组

利华益维远化学股份有限公司   招股说明书

1-1-427

原计提了固定资产减值损失 21,278.96 万元，但因资产组中（机械设备）单项设备进行

减值测试的结果大于整体减值测试结果，基于谨慎性原则，为了更加真实、完整、公允

地反映公司财务状况，为投资者提供更为准确、可靠的会计信息，经公司第二届董事会

第二次会议批准，发行人对报告期内的固定资产减值相关会计处理进行差错更正并追溯

调整，补充计提了固定资产减值损失 2,290.31 万元。

该事项对报告期内财务报表的影响如下：

单位：万元

影响科目
2020 年 12 月 31 日/2020 年度

调整前金额 调整金额 调整后金额

资本公积 63,497.07 1,420.90 64,917.98

盈余公积 11,534.42 -142.09 11,392.33

未分配利润 103,821.72 -1,278.81 102,542.91

净利润 71,510.65 - 71,510.65

影响科目
2019 年 12 月 31 日/2019 年度

调整前金额 调整金额 调整后金额

资本公积 63,497.07 1,420.90 64,917.98

盈余公积 4,386.23 -142.09 4,244.14

未分配利润 39,459.25 -1,278.81 38,180.44

营业成本 348,435.47 -208.74 348,226.73

营业外支出 1,034.60 -187.03 847.57

所得税费用 4,441.01 98.94 4,539.95

净利润 21,241.26 296.83 21,538.09

影响科目
2018 年 12 月 31 日/2018 年度

调整前金额 调整金额 调整后金额

固定资产 420,504.44 -2,290.31 418,214.13

递延所得税资产 5,450.04 572.58 6,022.62

盈余公积 2,260.42 -171.77 2,088.65

未分配利润 20,343.80 -1,545.96 18,797.84

资产减值损失 21,797.26 2,290.31 24,087.57

所得税费用 9,956.80 -572.58 9,384.23

净利润 28,580.82 -1,717.73 26,863.09

利华益维远化学股份有限公司   招股说明书

1-1-428

如上表所示，报告期内发行人会计差错更正事项对报告期内的净利润影响金额分别

为-1,717.73 万元、296.83 万元和 0 元，影响金额（绝对值）占调整前各期净利润的比重

分别为 6.01%、1.40%和 0%，对发行人报告期内业绩水平不构成显著影响。

五、发行人适用的主要税项及税率

（一）主要税种和税率

税种 计税依据 税率

增值税 商品销售及服务收入
17.00%、16.00%、13.00%、

11.00%、10.00%、9.00%、6.00%

城市维护建设税 应交流转税税额 5.00%

教育费附加 应交流转税税额 3.00%

地方教育费附加 应交流转税税额 2.00%

企业所得税 应纳税所得额 25.00%、20.00%

房产税
从价计征的，按房产原值一次减除 30%后

的余额
1.20%

土地使用税 土地面积 8.00 元/平方米、6.4 元/平方米

（二）税收优惠

1、根据财政部、国家税务总局、科学技术部《关于完善研究开发费用税前加计扣

除政策的通知》（财税〔2015〕119 号）的规定，对企业发生的研发费用计入当期损益